ISTORIA UNUI CÂNTEC:
«DESTEAPTĂ-TE, ROMÂNE»,

Marea Adunare de pe Câmpia Libertăţii de la Blaj din 3/15 mai 1848 a declanşat un val
de entuziasm şi speranţe pentru toţi Românii. La Braşov, întrunirile de la «Caşină», la care
participau şi revoluţionarii refugiaţi moldoveni, erau făuritoare de avântate planuri de vii­
tor. În această atmosferă fierbinte s-a născut poezia care îl va face celebru pe Andrei
Mureşianu.